PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 013/2024

PROF. DR. ADRIANO ROGÉRIO CELANTE, Presidente da Comissão de Seleção para

contratação temporária de professor especializado, nos termos do Processo nº 047/24,

faz saber aos candidatos, bem como, a quem possa interessar, as listas das inscrições

deferidas e indeferidas, assim como a convocação para as provas teóricas e didáticas.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS (conforme pré-requisitos mínimos estabelecidos no item 3

do Edital 013/2024):

Nº Nome Componentes Curriculares

001 Yuri Benhur Machado

03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

002 Dimitri Wuo Pereira

02. Fundamentos das ciências sociais

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

003 Bianca Gomes Lepore 02. Fundamentos das ciências sociais

004 Rafael Alkmin Reis
03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

005 Renata Frazão Matsuo
01. Introdução à psicologia da aprendizagem

02. Fundamentos das ciências sociais

006
Paulo Henrique Rigolin de

Moraes
02. Fundamentos das ciências sociais

007 Adilson José Meneghel
03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

008
Fernanda Tartalha do

Nascimento Prado
01. Introdução à psicologia da aprendizagem

009
Alexandra Cristina Gomes

de Almeida
02. Fundamentos das ciências sociais

010
Marcella Silva Ramos de

Lázari

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

011 Raul Alvez de Souza 01. Introdução à psicologia da aprendizagem

012 Miguel Cardozo do Lago
06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

013
Caio Fernando Rocha

Campos

01. Introdução à psicologia da aprendizagem

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

014 Carlos Kiyoshi Katashima

04. Empreendedorismo e gestão de negócios

em educação física e esporte

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

016 Regina Célia Denadai

03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

017
Gustavo Cesar de

Vasconcelos

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

018 Diego Vinícius da Silva 01. Introdução à psicologia da aprendizagem

019
Leandro Módolo

Paschoalotte
02. Fundamentos das ciências sociais

020
Alexandre Aparecido Alves

Lima

04. Empreendedorismo e gestão de negócios

em educação física e esporte

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

08. Organização e administração de eventos

021 Maycon Junior Ferreira

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (conforme pré-requisitos mínimos estabelecidos no item

3 do Edital 013/2024):

Nº Nome Componentes Curriculares

015 Victor Trevisan Sianga
04. Empreendedorismo e gestão de negócios

em educação física e esporte

020
Alexandre Aparecido Alves

Lima

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

CONVOCAÇÃO PARA PROVAS:

A Prova Teórica, conforme Edital 015/2024, será realizada no dia 22 de julho de 2024,

segunda-feira, das 9h às 12h, presencialmente, nas dependências da Escola Superior

de Educação Física de Jundiaí, compreendendo questões dissertativas sobre o

conhecimento relativo aos componentes curriculares aos quais o candidato está

concorrendo, além de uma redação, no formato de texto dissertativo-argumentativo,

sobre um tema relacionado ao Ensino Superior. O tema da redação será divulgado no

início da prova. Os candidatos terão prazo de três horas para responder às questões e

elaborar a redação independente do número de componentes curriculares aos quais

concorre.

A Prova Didática está prevista para os dias 23 e 24 de julho de 2024, nas dependências

da Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, com horário agendado conforme

tabela abaixo. A Prova Didática constitui uma breve apresentação feita pelo candidato

a uma banca examinadora, composta por três professores da ESEF, e deve versar

sobre tema relativo ao conteúdo do(s) programa(s) do(s) componente(s) curricular(es)

concorrido(s). O tema será de livre escolha do candidato, dentro do previsto na ementa

do componente curricular. Cada candidato terá entre 10 e 15 minutos para a

apresentação de cada componente curricular concorrido.

Nº Nome Dias, horários e Componentes Curriculares

001 Yuri Benhur Machado

23/07/2024, às 8h00min:

03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

23/07/2024, às 8h20min:

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

23/07/2024, às 8h40min:

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

002 Dimitri Wuo Pereira

23/07/2024, às 9h00min:

02. Fundamentos das ciências sociais

23/07/2024, às 9h20min:

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

003 Bianca Gomes Lepore
23/07/2024, às 9h40min:

02. Fundamentos das ciências sociais

004 Rafael Alkmin Reis

23/07/2024, às 10h00min:

03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

005 Renata Frazão Matsuo

23/07/2024, às 10h20min:

01. Introdução à psicologia da aprendizagem

23/07/2024, às 10h40min:

02. Fundamentos das ciências sociais

006
Paulo Henrique Rigolin de

Moraes

23/07/2024, às 11h00min:

02. Fundamentos das ciências sociais

007 Adilson José Meneghel

23/07/2024, às 14h00min:

03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

23/07/2024, às 14h20min:

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

008
Fernanda Tartalha do

Nascimento Prado

23/07/2024, às 14h40min:

01. Introdução à psicologia da aprendizagem

009
Alexandra Cristina Gomes

de Almeida

23/07/2024, às 15h00min:

02. Fundamentos das ciências sociais

010
Marcella Silva Ramos de

Lázari

23/07/2024, às 15h20min:

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

011 Raul Alvez de Souza
23/07/2024, às 15h40min:

01. Introdução à psicologia da aprendizagem

012 Miguel Cardozo do Lago

23/07/2024, às 16h00min:

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

013
Caio Fernando Rocha

Campos

24/07/2024, às 08h00min:

01. Introdução à psicologia da aprendizagem

24/07/2024, às 08h20min:

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

014 Carlos Kiyoshi Katashima

24/07/2024, às 08h40min:

04. Empreendedorismo e gestão de negócios

em educação física e esporte

24/07/2024, às 09h00min:

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

016 Regina Célia Denadai

24/07/2024, às 09h20min:

03. Cultura e pedagogia do esporte: esportes

de rebater

24/07/2024, às 09h40min:

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

017
Gustavo Cesar de

Vasconcelos

24/07/2024, às 10h00min:

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

24/07/2024, às 10h20min:

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

018 Diego Vinícius da Silva
24/07/2024, às 10h40min:

01. Introdução à psicologia da aprendizagem

019
Leandro Módolo

Paschoalotte

24/07/2024, às 11h00min:

02. Fundamentos das ciências sociais

020
Alexandre Aparecido Alves

Lima

24/07/2024, às 14h00min:

04. Empreendedorismo e gestão de negócios

em educação física e esporte

24/07/2024, às 14h20min:

06. Princípios didáticos aplicados ao ensino da

educação física

24/07/2024, às 14h40min:

08. Organização e administração de eventos

021 Maycon Junior Ferreira

24/07/2024, às 15h00min:

05. Prevenção de acidentes, socorros e

urgências em educação física

24/07/2024, às 15h20min:

07. Metodologia do ensino e do treinamento

dos esportes com bola II

Jundiaí, 18 de julho de 2024

Prof. Dr. Adriano Rogério Celante

Presidente da Comissão de Seleção